
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 90013  - JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MG

PREGÃO 21/2023

Às 14:17 horas do dia 17 de November do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
RAIMUNDO DO NASCIMENTO FERREIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 41073420234068001, Pregão nº
21/2023.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação, em caráter continuado, de empresa especializada para execução de serviços de manutenção
preventiva e corretiva em sistemas de condicionamento de ar, sem fornecimento de peças e materiais, exceto
produtos de limpeza geral e lubrificação, no Edifício da Justiça Federal em Juiz de Fora, conforme condições e
exigências estabelecidas no edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 18/10/2023 às 08:00 até 07/11/2023 às 14:00

Abertura da sessão pública: Dia 07/11/2023 às 14:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/11/2023 às 14:00:03
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 07/11/2023 às 14:38:11
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 07/11/2023 às 14:57:09
À Apolo Refrigeração, fazemos contraproposta no valor de R$4.500,00 afim de adequação
orçamentária.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

07/11/2023 às 14:00:03 Abertura da sessão pública

07/11/2023 às 14:38:10 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 417/11/2023 14:17



UASG 90013 PREGÃO 21/2023

Ar condicionado - manutenção sistema central

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 5.647,2600Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.032.***-*1 - RAIMUNDO DO NASCIMENTO FERREIRA para APOLO REFRIGERACAO LTDA,
CNPJ 12.057.731/0001-52, melhor lance: R$ 4.750,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

05.381.960/0001-62 - AMBIENTE AR CONDICIONADO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.500,0000  -

Valor proposta: R$ 5.647,2600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

12.057.731/0001-52 - APOLO REFRIGERACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4.750,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 5.647,2600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

30.537.270/0001-05 - AVAC ENGENHARIA - LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.647,2600  -

Valor proposta: R$ 5.647,2600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

19.104.617/0001-85 - CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.000,0000  -

Valor proposta: R$ 5.647,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

26.540.429/0001-65 - CLIMA TOP REFRIGERACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.630,0000  -

Valor proposta: R$ 5.630,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

14.849.140/0001-43 - E A P PINGO REFRIGERACAO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.635,0000  -

Valor proposta: R$ 5.645,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

26.819.910/0001-94 - MANOEL POLICIANO TERTOLINO DA
SILVA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.600,0000  -

Valor proposta: R$ 5.600,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

30.296.870/0001-10 - ROBSON S LACERDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.647,2600  -

Valor proposta: R$ 5.647,2600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

07/11/2023 14:05:46 19.104.617/0001-85 R$ 5.601,0000

07/11/2023 14:15:44 14.849.140/0001-43 R$ 5.635,0000

Item 1 - Ar condicionado - manutenção sistema central

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 10,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 417/11/2023 14:17



UASG 90013 PREGÃO 21/2023

Data/hora Participante Lance

07/11/2023 14:16:42 19.104.617/0001-85 R$ 5.000,0000

07/11/2023 14:17:28 05.381.960/0001-62 R$ 5.590,0000

07/11/2023 14:18:07 12.057.731/0001-52 R$ 5.300,0000

07/11/2023 14:19:56 05.381.960/0001-62 R$ 5.500,0000

07/11/2023 14:21:05 12.057.731/0001-52 R$ 4.750,0000

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

07/11/2023 15:21:58
Fornecedor APOLO REFRIGERACAO LTDA, CNPJ 12.057.731/0001-52 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 07/11/2023 17:25:00. Motivo: Senhor licitante, encaminhar proposta adequada ao último lance, conforme
previsto no item 5.23.4 do edital..

07/11/2023 15:27:17 Fornecedor APOLO REFRIGERACAO LTDA, CNPJ 12.057.731/0001-52 finalizou o envio de anexo.

07/11/2023 15:51:21
Fornecedor APOLO REFRIGERACAO LTDA, CNPJ 12.057.731/0001-52 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 07/11/2023 18:00:00. Motivo: Senhor Licitante, encaminhar documentos previstos no edital e termo de

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/11/2023 14:00:04 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 07/11/2023 14:01:04 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 07/11/2023 14:20:18
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 5.000,0000 e
R$ 5.500,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 14:25:18 do dia 07/11/2023.

Sistema 07/11/2023 14:25:19
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 4.750,0000.

Sistema 07/11/2023 14:25:19 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
12.057.731/0001-52

07/11/2023 15:16:40 Senhor licitante, fazemos contraproposta no valor de R$4.500,00 afim de adequação orçamentária.

pelo participante
12.057.731/0001-52

07/11/2023 15:19:15 Sr Pregoeiro boa tarde, infelizmente estamos no nosso melhor preço

Sistema para o
participante
12.057.731/0001-52

07/11/2023 15:21:58

Sr. Fornecedor APOLO REFRIGERACAO LTDA, CNPJ 12.057.731/0001-52, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:25:00 do dia 07/11/2023.
Justificativa: Senhor licitante, encaminhar proposta adequada ao último lance, conforme previsto
no item 5.23.4 do edital..

pelo participante
12.057.731/0001-52

07/11/2023 15:27:18
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:27:17 de 07/11/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor APOLO REFRIGERACAO LTDA, CNPJ 12.057.731/0001-52.

Sistema para o
participante
12.057.731/0001-52

07/11/2023 15:51:21
Sr. Fornecedor APOLO REFRIGERACAO LTDA, CNPJ 12.057.731/0001-52, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 18:00:00 do dia 07/11/2023.
Justificativa: Senhor Licitante, encaminhar documentos previstos no edital e termo de referência..

pelo participante
12.057.731/0001-52

07/11/2023 15:54:25
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:54:25 de 07/11/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor APOLO REFRIGERACAO LTDA, CNPJ 12.057.731/0001-52.

Sistema 07/11/2023 16:33:48
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 07/11/2023 16:43:48.

Sistema 08/11/2023 08:57:23
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 08/11/2023 09:07:23.

3 de 417/11/2023 14:17



UASG 90013 PREGÃO 21/2023

Data/Hora Descrição

07/11/2023 15:51:21 referência..

07/11/2023 15:54:25 Fornecedor APOLO REFRIGERACAO LTDA, CNPJ 12.057.731/0001-52 finalizou o envio de anexo.

17/11/2023 14:17:51
Fornecedor APOLO REFRIGERACAO LTDA, CNPJ 12.057.731/0001-52 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
4.750,0000.

17/11/2023 14:17:52 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 07/11/2023 16:43:48

Intenção de recurso na habilitação: 08/11/2023 09:07:23

4 de 417/11/2023 14:17


